
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 28 
 

Brasília-DF, 13 de Julho de 2007 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 980, de 13 de julho de 2007 
Remover, a pedido, o servidor FÁBIO DA SILVA ARAÚJO, ocupante do cargo de 
Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE nº 1096615, deste 
órgão central para a Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco, conforme 
informações constantes no processo nº 00190.014487/2005-31. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 
 O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 899, de 5 
de julho de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 935, de 11 de julho de 2007 
Conceder Abono de Permanência para o servidor ODESVALDO PEREIRA FILHO, 
ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6040661, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de  
 



07.09.2006, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.020481/2007-64. 
 
PORTARIA 
Nº 936, de 11 de julho de 2007 
Conceder Abono de Permanência para o servidor ANTONIO ALDECI, ocupante do cargo 
de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0039599, pertencente ao quadro de 
pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 07.07.2007, enquanto permanecer 
em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com 
fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em 
atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 
informações constantes no Processo nº 00190.020482/2007-17. 
 
PORTARIA 
Nº 937, de 11 de julho de 2007 
Conceder Abono de Permanência para a servidora MARIA ALDENICE BARRETO, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6002332, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
17.06.2007, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.020492/2007-44. 
 
PORTARIA 
Nº 938, de 11 de julho de 2007 
Conceder Abono de Permanência para o servidor NELSON MIGUEL DE MELO, ocupante 
do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6040639, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 17.06.2007, enquanto 
permanecer em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, 
com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência 
em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 
informações constantes no Processo nº 00190.020484/2007-06. 
 
 
 O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 899, de 5 
de julho de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 9 de julho de 2007,  e tendo em 
vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
 
 



PORTARIA 
Nº 908, de 10 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LUIS WILSON DA SILVA 
MOURA, matrícula SIAPE nº  1200178, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 03 
de julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de 20 de agosto a  06 de 
setembro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 913, de 10 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOÃO FRANCISCO DA 
MOTA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº  1538410, relativas ao exercício de 2007, a partir do 
dia 03 de julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  31 de 
dezembro de 2007 a 17 de janeiro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 914, de 10 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ MARIA GOMES DE 
OLIVEIRA FILHO, matrícula SIAPE nº  09880372, relativas ao exercício de 2007, a partir 
do dia 06 de julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  07 a 22 de 
dezembro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 920, de 10 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor WILTON SILVA, matrícula 
SIAPE nº  1362639, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 03 de julho de 2007, 
ficando os dias restantes marcados para o período de  06 a 09 de agosto de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 921, de 10 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FÁBIO SANTANA SILVA, 
matrícula SIAPE nº  1460041, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 03 de julho de 
2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  27 de agosto a 07 de setembro 
de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 939 de 11 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MÁRIO VINÍCIUS 
CLAUSSEN SPINELLI, matrícula SIAPE nº  1338567, relativas ao exercício de 2006, a 
partir do dia 26 de junho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  26 
de julho a 03 de agosto de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 940 de 11 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FRANCINALDO DOS 
SANTOS ROSADO, matrícula SIAPE nº  1098526, relativas ao exercício de 2007, a partir 
do dia 11 de julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  12 a 21 de 
setembro de 2007. 
 
 



PORTARIA 
Nº 941 de 11 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MÁRIO RAMOS FILHO, 
matrícula SIAPE nº  1459932, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 10 de julho de 
2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  26 de setembro a 04 de outubro 
de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 943 de 12 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ANDRÉ ROLIM 
ROMAGNA, matrícula SIAPE nº  1460109, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 
11 de julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  20  a 30 de 
agosto  de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 946 de 12 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MILENE FERREIRA DO 
SACRAMENTO LIMA, matrícula SIAPE nº  1538406, relativas ao exercício de 2007, a 
partir do dia 10 de julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  05 a 
21 de dezembro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 968 de 13 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor SEVERINO SOUZA DE 
QUEIROZ, matrícula SIAPE nº  1061653, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 10 
de julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  13  a 21 de 
setembro  de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 972 de 13 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MURILO DE MELLO 
CAMPOS, matrícula SIAPE nº  1539512, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 27 
de julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  26 a 30 de 
novembro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 973 de 13 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ALESSANDRA FELIPE 
BEZERRA PEDROZA, matrícula SIAPE nº  1098204, relativas ao exercício de 2007, a 
partir do dia 17 de julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  03 a 
11 de dezembro  de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 974 de 13 de julho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LEONARDO ARAÚJO 
COUTINHO, matrícula SIAPE nº  1459880, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 
13 de julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  15 a 21 de 
dezembro de 2007. 
 
 



 O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 899, de 5 
de julho de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 9 de julho de 2007,  resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 911 de 10 de julho de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor ERNANDES DOS SANTOS 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº  6039728, relativas ao exercício de 2007, do período de 16 
a 25 de julho de 2007  para o período de  03 a 12 de dezembro de  2007. 
 
PORTARIA 
Nº 912 de 10 de julho de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor CARLOS ALBERTO RAMBO, 
matrícula SIAPE nº  1287619, relativas ao exercício de 2007, do período de 16 a 30 de 
julho de 2007  para o período de  10 a 24 de setembro de  2007. 
 
PORTARIA 
Nº 915 de 10 de julho de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora LORENA SCHIAVON 
NUNES, matrícula SIAPE nº  1068608, relativas ao exercício de 2007, do período de 17 a 
24 de julho de 2007  para o período de 15 a 22 de outubro de  2007. 
 
PORTARIA 
Nº 916 de 10 de julho de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor CLEÔMENES VIANA 
BATISTA, matrícula SIAPE nº  1283011, relativas ao exercício de 2007, do período de 16 
a 27 de julho de 2007  para o período de  15 a 26 de outubro de  2007. 
 
PORTARIA 
Nº 917 de 10 de julho de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIZA MARIANO DA 
SILVA,  matrícula SIAPE nº  6092979, relativas ao exercício de 2007, do período de 16 a 
20 de julho de 2007  para o período de 05 a 09  de novembro de   2007. 
 
PORTARIA 
Nº 918 de 10 de julho de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor LEANDRO ARAÚJO DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº  1460050, relativas ao exercício de 2007, do período de 16 
a 27 de julho de 2007  para o período de 20 a 31 de agosto de  2007. 
 
PORTARIA 
Nº 919 de 10 de julho de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor MÁRIO CÉLIO DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº  0985506, relativas ao exercício de 2007, do período de 16 a 25 de 
julho de 2007  para o período de 27 de agosto a 05 de setembro de  2007. 
 
 
 
 
 



PORTARIA 
Nº 948 de 13 de julho de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARCOS LUIZ MANZOCHI, 
matrícula SIAPE nº  2004153, relativas ao exercício de 2007, ficando os dias relativos ao 
período de 16 de julho a 03 de agosto de 2007, consignados  para o período de  13 a 31 de 
agosto de  2007. 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO,  no uso da  competência  que lhe  foi  subdelegada  pela Portaria CGU nº 899, 
de 5 de julho de 2007, publicada no DOU de 9 de julho de 2007,  e com base no Decreto Nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 942 de 11 de julho de 2007  
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora  MARIA MARLENE DOS 
SANTOS –Técnica de  Finanças e Controle, no período de 28 de maio a 25 de agosto de 
2007, prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
PORTARIA 
Nº 966 de 13 de julho de 2007  
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora  MARIANA TELES MONTEIRO 
HERMETO – Técnica de  Finanças e Controle, nos períodos de 30 de agosto a 28 de 
setembro de 2007 e de 29 de novembro a 28 de dezembro de 2007, prevista no art. 87 da 
Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
PORTARIA 
Nº 967 de 13 de julho de 2007  
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora  MARTA MARIA TERCETTI 
NUNES PEREIRA – Analista  de  Finanças e Controle, no período de 09  de julho a 07 de 
agosto de 2007, prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
PORTARIA 
Nº 969 de 13 de julho de 2007  
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora  JACQUELINE MARIA 
CAVALCANTE DA SILVA – Analista  de  Finanças e Controle, nos períodos de 30 de 
julho a 28 de agosto de 2007 e de 03 de setembro a 01 de novembro de 2007, prevista no 
art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
PORTARIA 
Nº 970 de 13 de julho de 2007  
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor  ALMIR ALVES DE MACÊDO –
Técnico de  Finanças e Controle, no período de 09 de julho a 07 de agosto de 2007, 
prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
PORTARIA 
Nº 971 de 13 de julho de 2007  
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor  JANILDO GUEDES SOARES –
Analista  de  Finanças e Controle, no período de 16 de julho a 14 de agosto de 2007, 
prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 



        O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA-EXECUTIVA 
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 68 
do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União (CGU), aprovado pela Portaria n.º 
570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 910 de 10 de julho de 2007  
           Art. 1.º Prorrogar, por mais 153 dias, a vigência da Portaria n.º 
48/DGI/SE/CGU-PR, de 11 de janeiro de 2007, que constituiu a Comissão de Inventariança 
e Avaliação dos Bens Móveis Antigos da CGU, no Distrito Federal, para reaproveitamento, 
movimentação, alienação ou desfazimento deles, na forma da IN/SEDAP/PR n.º 205, de 8 
de abril de 1988, e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 
 
 Art. 2.º Alterar, portanto, de 30 de junho de 2007 para 30 de 
novembro de 2007, o fim da vigência da citada Portaria e a data final para conclusão dos 
trabalhos pela Comissão. 
 
            Art. 3.º Substituir, na Comissão, o servidor JOSÉ DE RIBAMAR 
ROCHA DA SILVA, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 930873, pelo servidor 
NÉLSON MIGUEL DE MELO, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 6040639. 
 
              Art. 4.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da CGU. 
 
 

PORTARIA  N°  975, DE  13  DE  JULHO  DE  2007 
 
 

 O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
exercício das atribuições previstas no art. 8º, do Anexo I, do Decreto nº 5.683, de 24 de 
janeiro de 2006, e no art. 68, inciso XIV, do Regimento Interno da Controladoria-Geral da 
União – CGU, contido no Anexo da Portaria nº 570, de 11 de maio de 2007, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e considerando a necessidade de disciplinar a 
utilização dos serviços de telefonia móvel celular, 
 
 R E S O L V E: 

 
Art. 1º  A utilização, a manutenção e o controle dos serviços de telefonia móvel 

celular, no âmbito da Controladoria-Geral da União – CGU, regem-se pelas normas 
estabelecidas nesta Portaria. 
 

Art. 2º  Os serviços de telefonia móvel celular contratados pela CGU são destinados 
ao uso dos servidores ocupantes de cargos em comissão do grupo Direção e 
Assessoramento Superiores – DAS, níveis 4, 5 e 6, e de outros servidores que, por força de 
suas atribuições funcionais, necessitem, mediante autorização do Secretário-Executivo, em 
caráter ordinário ou eventual, desse recurso de comunicação para a realização de suas 
atividades. 
 



Art. 3º  A Controladoria-Geral da União responsabilizar-se-á pelo pagamento das 
despesas relativas à utilização do serviço de telefonia móvel celular contratado pelo Órgão, 
nos limites mensais previstos no Anexo I desta Portaria. 
 

§ 1º  Ao servidor que se deslocar em viagens a serviço serão concedidos os seguintes 
acréscimos sobre os limites a que se refere o caput deste artigo: 
 

I - dez por cento, por viagem realizada em território nacional; 
 

II - vinte por cento, por viagem realizada para o exterior. 
 

§ 2º  Os limites de isenção estabelecidos não se aplicam à utilização do serviço de 
telefonia móvel celular pelo Ministro de Estado e pelo Secretário-Executivo. 
 

Art. 4º  Os valores que excederem, segundo média apurada trimestralmente, os 
limites mensais de isenção serão ressarcidos pelo servidor por meio de desconto em folha 
de pagamento, conforme autorização contida no Termo de Recebimento de Equipamento de 
Telefonia Móvel Celular (Anexo II). 
 

§ 1º  O servidor poderá apresentar à chefia imediata justificativa fundamentada, por 
escrito, para os valores excedentes, no prazo de quinze dias contados do recebimento da 
fatura. 
 

§ 2º  Uma vez aprovada pela chefia imediata do servidor, a justificativa será 
encaminhada ao Secretário-Executivo, que poderá acolhê-la no todo ou em parte.  
 

§ 3º  O usuário ficará isento de ressarcir os montantes relativos às despesas cuja 
justificativa tenha sido aprovada pela chefia imediata e acolhida pelo Secretário-Executivo. 
 

Art. 5º  A Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Gestão Interna 
– CGRL/DGI encaminhará mensalmente as respectivas faturas telefônicas a cada usuário, 
que conferirá e atestará a realização das ligações, em até três dias contados da data do 
recebimento das faturas. 
 

§ 1º  Caso a média do trimestre ultrapasse o limite mensal de isenção a que se refere o 
art. 3º, a CGRL/DGI encaminhará também Comunicado de Excesso de Limite de Conta de 
Telefonia Móvel, nos termos do Anexo IV. 
 

§ 2º  Caso não sejam recebidas justificativas dentro do prazo estipulado, a 
CGRH/DGI procederá à notificação do servidor do desconto em folha do valor excedente, 
conforme previsto no caput do art. 4º desta Portaria 
 

§ 3º  No caso de telefone móvel celular concedido em caráter eventual a grupo de 
servidores, o servidor responsável pela assinatura do Termo de Recebimento de 
Equipamento de Telefonia Móvel Celular (Anexo II) atestará a realização de ligações 
efetuadas. 
 



§ 4º  A CGRL/DGI encaminhará à Coordenação-Geral de Recursos Humanos – 
CGRH/DGI a relação dos usuários cujas despesas excedentes devem ser ressarcidas, com os 
respectivos valores, em decorrência da aplicação do disposto nesta Portaria. 
 

Art. 6º  A CGRL/DGI dará conhecimento aos usuários dos termos dos contratos 
realizados com as operadoras de longa distância, que serão necessariamente utilizadas para 
a realização de chamadas interurbanas. 

 
Parágrafo único. Caso não sejam utilizados para a realização de chamadas 

interurbana os serviços da operadora de longa distância contratada pela CGU, o usuário 
receberá a fatura da operadora por ele escolhida, devendo quitá-la e devolver o 
comprovante de pagamento à CGRL/DGI. 
 

Art. 7°  Os usuários do serviço de telefonia móvel celular assumirão responsabilidade 
pelo equipamento e seus acessórios, em caráter pessoal e intransferível, mediante assinatura 
do Termo de Recebimento de Equipamento de Telefonia Móvel Celular (Anexo II), quando 
do seu recebimento. 
 

Art. 8º  Em caso de perda, furto ou roubo do aparelho ou acessórios, compete ao 
usuário comunicar prontamente o fato à CGRL/DGI, a fim de que seja efetuado o bloqueio 
do acesso do telefone celular à rede de telecomunicações e registrar ocorrência policial.  
 

§ 1º  A entrega do boletim de ocorrência policial à CGRL/DGI não deve ultrapassar o 
prazo de sete dias do fato ou da data do retorno do servidor à unidade em que se encontrar 
em exercício, conforme o caso.  
 

§ 2º  Se comprovada culpa ou dolo, o usuário providenciará a substituição, a suas 
expensas, do aparelho ou acessório por outro com características equivalentes, no prazo de 
trinta dias. 
 

Art. 9º  Em caso de exoneração ou qualquer outro fato que motive a devolução do 
equipamento de telefonia móvel celular, o servidor deverá proceder à devolução do 
aparelho e seus acessórios à CGRL/DGI em estado de conservação compatível com o 
tempo e as condições de uso, cabendo ainda à CGRL/DGI emitir o Termo de Devolução de 
Equipamento de Telefonia Móvel Celular, na forma do Anexo III desta Portaria. 
 

Art. 10.  Não se compreende nos limites de isenção previstos no Anexo I desta 
Portaria a utilização de telefone móvel celular para realização de chamadas para números 
com prefixo 0500 e 0900 ou, ainda, para envio de telegrama fonado. 
 

Parágrafo único.  As despesas decorrentes da utilização do serviço para os fins 
definidos no caput serão imediatamente enviadas para a CGRH/DGI, para o fim de 
desconto em folha de pagamento, devendo a referida Coordenação-Geral dar ciência ao 
usuário do valor a ser descontado, na forma do Anexo V desta Portaria. 
 
 
 



 
Art. 11.  Compete à CGRL/DGI a aquisição, a manutenção e o controle dos serviços, 

e respectivos equipamentos, disciplinados por esta Portaria 
 

Art. 12.  Os casos omissos e as dúvidas em relação à aplicação desta Portaria são 
resolvidos por esta Diretoria de Gestão Interna. 
 

Art. 13.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo início o 
cômputo dos valores e limites previstos no Anexo I no primeiro dia do mês subseqüente. 
 
 

Anexo I 
 
 

TABELA DE LIMITES PARA USO DE TELEFONIA MÓVEL CELULAR 

 

CARGO LIMITE DE ISENÇÃO 

DAS 6 R$ 400,00 

DAS 5 R$ 300,00 

DAS 4 R$ 200,00 

 
Nota: A utilização dos serviços de telefonia móvel celular, em caráter ordinário, por 
servidores não ocupantes dos cargos indicados na tabela supra, nos termos do art. 2º 
desta Portaria, fica submetida aos mesmos limites de uso e isenção previstos para os 
ocupantes de cargos em comissão do grupo Direção e Assessoramento Superior – DAS 
4. 
 
 

Anexo II 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
TERMO DE RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTO  

DE TELEFONIA MÓVEL CELULAR 

 
USUÁRIO: 

UNIDADE:  

CARGO: SALA: RAMAL: 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

APARELHO CELULAR 
NÚMERO DA LINHA Nº SERIAL / MARCA / MODELO DO APARELHO Nº DO TOMBAMENTO 

   

CARREGADOR DE BATERIAS 
Nº SERIAL / MARCA / MODELO Nº DO TOMBAMENTO 

  

ACESSÓRIOS 
FONTE: 

 
BATERIA: OUTROS: 

 
Vistoriado. Entregue em perfeito estado de uso. 

 
 
 

____________________________ 
Assinatura e carimbo da CGRL 

 

 
 
 

Data: ______/______/______ 
 

Hora: ______ h _______ min 

 
 
 
 

Declaro que recebi o bem indicado neste Termo em perfeito estado de funcionamento e assumo total 
responsabilidade pela sua guarda e conservação, estando ciente do teor da Portaria n° 975, de 13 de julho de 
2007, do Diretor de Gestão Interna da Controladoria-Geral da União, que trata da utilização de serviços de 
telefonia móvel celular. 
 

Autorizo o desconto em folha de pagamento, a título de ressarcimento, de valores excedentes ao 
limite de isenção estabelecido para cobrir as despesas mensais de uso dos serviços de telefonia celular. Estou 
ciente, ainda, de que outros valores podem vir a ser cobrados no período de até 120 dias após a utilização dos 
serviços telefônicos, conforme orientação da ANATEL e da empresa operadora de telecomunicações. 
 
 

(local e data) ___________, ___ de _________ de ______ 
 
 
 
 

____________________________ 
Assinatura e carimbo do usuário 

 



 
 
 

Anexo III 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
TERMO DE DEVOLUÇÃO DE EQUIPAMENTO  

DE TELEFONIA MÓVEL CELULAR 

 
USUÁRIO: 

UNIDADE:  

CARGO: SALA: RAMAL: 

 
NÚMERO DA LINHA Nº SERIAL / MARCA / MODELO DO APARELHO Nº DO TOMBAMENTO 

   

 
 
Recebi o bem indicado neste Termo, em bom estado de conservação. 

 
 
 
 

____________________________ 
Assinatura e carimbo da CGRL 

 

 
 

Data: ______/______/______ 
 

Hora: ______ h _______ min 
 

 



 
 

Anexo IV 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO COMUNICADO DE EXCESSO A LIMITE DE  
CONTA DE TELEFONIA MÓVEL CELULAR 

 
USUÁRIO: 

UNIDADE:  

CARGO: SALA: RAMAL: 

 
Comunicamos a Vossa Senhoria que o valor da sua conta de telefonia móvel 

ultrapassou em  
R$ ____________________, na apuração do trimestre, o limite mensal de isenção estabelecido 
para seu cargo, que é de R$ __________________. 

 
De acordo com o estabelecido na Portaria n° 975, de 13 de julho de 2007, do Diretor de 

Gestão Interna da Controladoria-Geral da União, que disciplina o assunto, poderá ser 
apresentada justificativa, até o dia _____/_____/_____, à sua chefia imediata, que a examinará e 
poderá encaminhá-la ao Secretário-Executivo. Caso a justificativa seja rejeitada, o pagamento do 
valor acima indicado será descontado em folha de pagamento. 

 
 
 

___________________________ 
Assinatura e carimbo da CGRL 

 

 
 

Data: ______/______/______ 
 

 
 
 

RECIBO DA CGRL/DGI/SE 
 

Recebi cópia das faturas do aparelho de telefone celular nº ______________________, 
referente aos meses de ________________, ________________ e ________________. Estou 
ciente de que o valor excedente ao limite mensal de isenção estabelecido no Anexo I da Portaria 
n° 975, de 13 de julho de 2007, do Diretor de Gestão Interna da Controladoria-Geral da União, 
será encaminhado para desconto em folha de pagamento, caso eu não apresente justificativa ou 
tenha a justificativa rejeitada. 

 
 
 

___________________________ 
Assinatura e carimbo do usuário 

 
 
 

Data: _____/______/______ 
 

 



Anexo V 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
NOTIFICAÇÃO DE DESCONTO EM  

FOLHA DE PAGAMENTO 

 
USUÁRIO: 

UNIDADE:  

CARGO: SALA: RAMAL: 

 
Comunicamos a Vossa Senhoria que será descontado em folha de pagamento o valor 

de: 
 
(   ) R$________________ referente a ligações realizadas para números e serviços 

indicados no art. 10 da Portaria n° 975, de 13 de julho de 2007, do Diretor de Gestão Interna da 
Controladoria-Geral da União. 

 
(   ) R$________________ referente a excesso, apurado no trimestre, ao limite de 

isenção mensal de uso do serviço de telefonia móvel celular, previsto no Anexo I da Portaria n° 
975, de 13 de julho de 2007, do Diretor de Gestão Interna da Controladoria-Geral da União. 

 
 
 

___________________________ 
Assinatura e carimbo da CGRH 

 
 

Data: ______/______/______ 

 
 
DECISÃO 
Brasília, 13 de julho de 2007 

O Diretor de Gestão Interna, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pelo artigo 1º, da Portaria nº 291, de 05 de março de 2007, do Secretário-
Executivo da Controladoria-Geral da União, e tendo em vista o que consta nos autos da 
Sindicância nº 00190.005445/2006-90,  
 
                  RESOLVE: 
 
 Acompanhar o Relatório da Comissão de Sindicância sobre a 
apuração das responsabilidades do desaparecimento de 01 (um) microcomputador portátil 
(notebook), de registro patrimonial nº 2.398.335 da Controladoria-Geral da União, que 
recomenda a instauração de sindicância acusatória, com a finalidade de estabelecer 
procedimento disciplinar para fins de delimitação da culpa do servidor e indenização do 
prejuízo ao erário. 
 
 
3) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

 



O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
SFC nº 40, de 14 de março de 2001,  do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da 
Presidência da República, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 832 de 29 de junho de 2007  
Art.1º Instituir o Comitê de Avaliação de Desempenho Individual – CADI da 
Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, com as seguintes 
finalidades: 
 

I – julgar os recursos interpostos quanto à avaliação de desempenho 
individual; 

II – acompanhar o processo de avaliação de desempenho individual, 
com o objetivo de identificar distorções e de aprimorar a sua aplicação; 
                                    III – avocar para a sua análise os casos de avaliação em que o 
servidor tenha recebido pontuação com desvio superior a vinte e cinco por cento em relação 
à média das avaliações de desempenho individual; 
                                    IV – outras que venham a ser atribuídas pelo dirigente máximo da 
subunidade. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo para comporem o referido Comitê; 
 
Cláudia Couto Jannuzzi     Chefe de Divisão 
Carlos Henrique de Castro Ribeiro   Chefe de Divisão 
Marisa Pignataro      Chefe-Adjunta 
Paulo Roberto Pereira de Souza   Chefe de Divisão 
Rubia Rosa Barros      Chefe de Divisão 
Katia Cristina de Oliveira    Chefe de Divisão 
Cristina Correia da Silva Lomba   Chefe de Divisão 
Rosângela Casini      Assistente Técnica 
Ana Paula de Jesus Fonseca    Assistente Técnica 
Jorge Marques da Silva     Representante dos servidores – titular 
Roseane Costa de Sousa     Representante dos servidores – suplente 
 
Art. 3º Determinar que o integrante do CADI que subsidiar a avaliação de servidor 
impetrante de recurso se abstenha de votar durante o julgamento do citado recurso. 
 
Art. 4º Revogar a Portaria CGU-Regional/RJ nº 04, de 30 de junho de 2006. 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 
     ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 



A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 
PROCESSO 00190.020907/2007-80 

NOME ERICK MOURA DE MEDEIROS 

MATRÍCULA 1571326 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SPCI/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO COMANDO DO 7º DISTRITO NAVAL/MARINHA DO 

BRASIL 
PERÍODO(S) ENTRE 29/02/1988 a 13/05/2007 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 29/02/1988, sob Regime 
da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos Militares); 
- Averbar 7.014 dias, (Sete Mil e Quatorze Dias), ou seja, 19 

anos, 02 meses e 19 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo 
de Serviço Militar  expedida pelo Comando do 7º Distrito Naval 
da Marinha do Brasil. 

 
 
 
 
 
PROCESSO 00190.020821/2007-57 

NOME MARCO ANTÔNIO DE SOUZA 

MATRÍCULA 1443311 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSSAU/DS/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO BANCO CENTRAL DO BRASIL 

PERÍODO(S) ENTRE 18/01/2007  a 10/05/2007 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Incluído no Serviço Publico Federal  em   03/07/2006, sob Regime 
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis 
da União); 
- Averbar 113 Dias (Cento e Treze Dias), Convertidos em 0 ano 03 
meses e 23 dias, conforme termos da Certidão expedida pele Banco 
Central do Brasil. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
PROCESSO 00190.020906/2007-35 

NOME MARLENE APARECIDA BRAGA BICALHO 

MATRÍCULA 1449749 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSSAU/DS/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS/JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU 
PERÍODO(S) ENTRE 05/06/2006  a 29/05/2007 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Incluído no Serviço Publico Federal  em   29/03/2004, sob Regime 
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis 
da União); 
- Averbar 359 dias (Trezentos e Cinquenta e Nove Dias), 
Convertidos em 0 ano 11 meses e 29 dias, conforme termos da 
Certidão expedida pela Seção Judiciária do Estado de Minas 
Gerais/Justiça Federal de 1º Grau. 

 
 
 
 
 



INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU REGIONAL/AM 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MAIO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1281492 AMAZÍLIO ALVES BARBOSA JÚNIOR AFC JXG-8845              F                  1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/AM 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUNHO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

12814921 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXG-8845      F     F F                    3 
1281492 AMAZÍLIO ALVES BARBOSA JÚNIOR AFC JXG-8845 F   F F F  F                        8 
15384020 CRISTIANE ARAUJO DA SILVA AFC DOM-1698                   F F  F     F     4 
1538403 SAULO JOSÉ GOMES AFC JXV-2837              F F          F F      4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/MS 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MAIO/2007 
MAT.SIAPE  CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1538423 DANIEL CARLOS SILVEIRA AFC HSI8778                  F   F    F       3 

1503271 LUIS GUSTAVO MALULI MENDES AFC  DPN0765                       F D F   F F  F 6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
 

CGU REGIONAL/MS 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JUNHO/2007 

MAT.SIAPE  CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1503246 CARLOS ANTONIO MENEGHETTI AFC INF7365                         F F F F F   5 

1538423 DANIEL CARLOS SILVEIRA AFC HSI8778            F   F              F   3 

1504544 DJALMA PEÇANHA GOMES AFC LNI6615              F                  1 

1501830 LEANDRO MARQUES DE SA AFC  KPD1277     F F  F           F      F F   F   7 

1538426 MARIO ABRAHÃO ABDALA FILHO AFC  HSA2787                  F F F            3 

1500728 NELSON  ROGERIO DE LIMA AFC HSI7087                         F F F  F   4 

1483097 ROBERTO QUINTELA FORTES AFC  DYB9526                          F F F F   4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460446 Isabela Grumbach Vaz Pereira Mayer Vieira AFC AOM1159  A A A A    A A A A A   A A A A A   A         15 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 



 
CGU REGIONAL/SP 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JUNHO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1452138 DANIEL CERQUEIRA RIBEIRO AFC JEM9074             F F F   F       F F F F F   9 
15018407 EDMILSON LIMA DE MENEZES AFC DPX6671              F F   F       F F F F F   8 
1540679 LUIZ HENRIQUE GOMES COELHO DA 

SILVA 
AFC DVN5470              F F   F F F F    F F F F    10 

1450252 CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA 
SILVA 

AFC DGZ3756                         F F F F F   5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JUNHO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1339231 ALEX PEREIRA MENEZES AFC HZX-2362 F   F F                       F    4 
1464258 ANDRÉ GUSTAVO DE MEDEIROS 

SIMÕES 
AFC MNB 1872                    F F     F F     4 

1206546 GEILSON CARVALHO DE LEÃO AFC HZR-6412                      F   F F F     4 
1539077 SANDRO MENEZES DA SILVA AFC KKX-8203     F F  F   F F      F F F F           9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 



 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMEMTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das competências redimentais assinou o seguinte:  
       
 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
Período: JUNHO/2007 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
UNIDADE GESTORA: 170940 

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
R$1,00 

PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 
TRANSPORTE 

CATEGORIA DA 
PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALOR VALOR 
Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC GOIÂNIA/A
NÁPOLIS/G
OIÂNIA 

ANÁPOLIS/
GO 

01/06 A 
01/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 45,81 45,81 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/A
NÁPOLIS/G
OIÂNIA 

ANÁPOLIS/
GO 

01/06 A 
01/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 37,23 37,23 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/A
NÁPOLIS/G
OIÂNIA 

ANÁPOLIS/
GO 

01/06 A 
01/06/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL PARA 
TRANSPORTAR 
SERVIDORES 
DESIGNADOS 
PARA OS 
TRABALHOS DE 
FISCALIZAÇÃO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 35 35,00 

JOSE 
GERALDO 
LOUREIRO 
RODRIGUES 

DIRETOR BSB/CGH/B
SB 

SÃO 
PAULO/SP 

03/06 A 
05/06/2007 

PARTICIPAÇÃO 
NO CONGRESSO 
DE 
GOVERNANÇA 

AÉREO ECONÔMICA 357,24 2,5 411,38 768,62 



EM TECNOLOGIA 
DA 
INFORMAÇÃO. 

GILBERTO 
WALLER 
JUNIOR 

CORREGEDOR-
SETORIAL 

CURITIBA CURITIBA/
PR 

03/06 A 
06/06/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DE 
IRREGULARIDA
DES 
CONSTANTES NO 
PROCESSO 
00190.010010/2007
-48, COM O 
OBJETIVO DE 
PROCEDER A 
OITIVA DE 
TESTEMUNHAS 
NAS CIDADES DE 
SÃO PAULO E 
CURITIBA, ONDE 
SERÃO OUVIDAS 
UM TOTAL DE 09 
TESTEMUNHAS. 
OBS.:  DISPENSA 
PASSAGEM 
AÉREA, TENDO 
EM VISTA QUE O 
SERVIDOR 
UTILIZARÁ 
VEÍCULO 
PRÓPRIO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
PRÓPRIO 

0,00 3,5 468,61 468,61 

JUSSARA 
SANTOS 
MENDES 
FONSECA 

TFC BSB/CWB                                                       
CWB/BSB 

CURITIBA/
PR 

03/06 A 
06/06/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DE 
IRREGULARIDA
DES 
CONSTANTES NO 
PROCESSO 
00190.010010/2007
-48, COM O 
OBJETIVO DE 
PROCEDER A 
OITIVA DE 
TESTEMUNHAS 
NAS CIDADES DE 
SÃO PAULO E 
CURITIBA, ONDE 
SERÃO OUVIDAS 
UM TOTAL DE 09 

AÉREO ECONÔMICA 828,36 3,5 373,72 1.202,08 



TESTEMUNHAS.  

ADENISIO 
ALVARO 
OLIVEIRA DE 
SOUZA 

AFC BSB/CWB                                                               
CWB/BSB 

CURITIBA/
PR 

03/06 A 
06/06/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DE 
IRREGULARIDA
DES 
CONSTANTES NO 
PROCESSO 
00190.010010/2007
-48, COM O 
OBJETIVO DE 
PROCEDER A 
OITIVA DE 
TESTEMUNHAS 
NAS CIDADES DE 
SÃO PAULO E 
CURITIBA, ONDE 
SERÃO OUVIDAS 
UM TOTAL DE 09 
TESTEMUNHAS.  

AÉREO ECONÔMICA 828,36 3,5 441,76 1.270,12 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/REC/G
ARANHUN
S/REC/BSB 

RECIFE E 
GARANHU
NS/PE 

03/06 A 
28/06/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 667,24 25,5 2685,01 3.352,25 

CLERENIO 
ROSAS 
AZEVEDO 

SECRETÁRIO 
ADJUNTO 

BSB/PLU                                         
CNF/BSB 

BELO 
HORIZONT
E/MG 

04/06 A 
05/06/2007 

REUNIÃO DE 
TRABALHO NA 
CGU/MG. 

AÉREO ECONÔMICA 277,74 1,5 262,93 540,67 

DUQUE 
DANTAS 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/CGH/B
SB 

SÃO 
PAULO/SP 

04/06 A 
05/06/2007 

NECESSIDADE 
DE TROCA DE 
INFORMAÇÕES 
ESTRATÉGICAS. 

AÉREO ECONÔMICA 472,24 1,5 262,93 735,17 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/GUARAR
Á/BELO 
HORIZONT
E 

GUARARÁ/
MG 

04/06 A 
06/06/2007 

FISCALIZAÇÃO - 
23º SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS - 
RETORNO AO 
MUNICÍPIO PARA 
CONTINUIDADE 
DOS 
TRABALHOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/GUARAR
Á/BELO 
HORIZONT
E 

GUARARÁ/
MG 

04/06 A 
06/06/2007 

FISCALIZAÇÃO - 
23º SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS - 
RETORNO AO 
MUNICÍPIO PARA 
CONTINUIDADE 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 



DOS 
TRABALHOS. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/GUARAR
Á/BELO 
HORIZONT
E 

GUARARÁ/
MG 

04/06 A 
06/06/2007 

FISCALIZAÇÃO - 
23º SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS - 
RETORNO AO 
MUNICÍPIO PARA 
CONTINUIDADE 
DOS 
TRABALHOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/A
NÁPOLIS/G
OIÂNIA 

ANÁPOLIS/
GO 

04/06 A 
06/06/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL PARA 
TRANSPORTAR 
SERVIDORES 
DESIGNADOS 
PARA OS 
TRABALHOS DE 
FISCALIZAÇÃO. 
OBS.: OS 
PERNOITES 
OCORRERÃO EM 
GOIÂNIA/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 105,02 105,02 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC GOIÂNIA/A
NÁPOLIS/G
OIÂNIA 

ANÁPOLIS/
GO 

04/06 A 
06/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
NAS ONG'S ASA 
DO SOCORRO E 
FUNDAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE 
ANÁPOLIS. OBS.: 
OS PERNOITES 
OCORRERÃO EM 
GOIÂNIA/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 137,44 137,44 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/A
NÁPOLIS/G
OIÂNIA 

ANÁPOLIS/
GO 

04/06 A 
06/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
NAS ONG'S ASA 
DO SOCORRO E 
FUNDAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE 
ANÁPOLIS. OBS.: 
OS PERNOITES 
OCORRERÃO EM 
GOIÂNIA/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 111,7 111,70 

CAROLINA 
SOUTO 
CARBALLIDO 

AFC BSB/CWB/
BSB 

CURITIBA/
PR 

04/06 A 
06/06/2007 

COMISSÃO EM  
PAD 

AÉREO ECONÔMICA 503,24 2,5 324,94 828,18 

OSWALDO 
IGLESIAS DE 
AZEREDO 

COORDENADO
R-GERAL 

BRASÍLIA/
TRÊS 
CORAÇÕES

LAVRAS/M
G 

05/06 A 
10/06/2007 

PARTICIPAR DO 
ENCONTRO 
PRESENCIAL DO 

TERRESTRE RODOVIÁRIO 195,98 6,5 829,65 1.025,63 



/LAVRAS/B
RASÍLIA 

CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO 
MELHORIA DE 
PROCESSO DE 
SOFTWARE, QUE 
ESTÁ SENDO 
PATROCINADO 
PELA CGU. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/REC/B
SB 

RECIFE/PE 10/06 A 
15/06/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 482,24 5,5 698,51 1.180,75 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/AJU/B
SB 

ARACAJU/
SE 

10/06 A 
16/06/2007 

PARTICIPAR DE 
AUDITORIA NA 
INSPEÇÃO DE 
CONFORMIDADE 
TÉCNICA NA 
CGU-PR/SE. 

AÉREO ECONÔMICA 634,04 6,5 777,49 1.411,53 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/AJU/B
SB 

ARACAJU/
SE 

10/06 A 
16/06/2007 

PARTICIPAR DE 
AUDITORIA NA 
INSPEÇÃO DE 
CONFORMIDADE 
TÉCNICA NA 
CGU-PR/SE. 

AÉREO ECONÔMICA 634,04 6,5 929,46 1.563,50 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/AJU/B
SB 

ARACAJU/
SE 

10/06 A 
16/06/2007 

PARTICIPAR DE 
AUDITORIA NA 
INSPEÇÃO DE 
CONFORMIDADE 
TÉCNICA NA 
CGU-PR/SE. 

AÉREO ECONÔMICA 634,04 6,5 777,49 1.411,53 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TÉCNICO DA 
RECEITA 
FEDERAL 

BSB/MCZ/B
SB 

MACEIÓ/A
L 

10/06 A 
15/06/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 768,24 5,5 560,3 1.328,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BVB/BSB/S
SA/MCZ/SS
A/BSB/BVB 

MACEIÓ/A
L 

10/06 A 
07/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 2.022,04 27,5 3120,27 5.142,31 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC REC/SSA/M
CZ/SSA/RE
C 

MACEIÓ/A
L 

10/06 A 
07/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 418,24 27,5 3146,45 3.564,69 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC FOR/BSB/M
CZ/FOR 

MACEIÓ/A
L 

10/06 A 
07/07/2007 

AUXILIAR NOS 
TRABALHOS DE 
FISCALIZAÇÃO A 
SEREM 
REALIZADOS NO 
ESTADO DAS 
ALAGOAS 

AÉREO ECONÔMICA 1.236,86 27,5 3215,18 4.452,04 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC POA/BSB/M
CZ/POA 

MACEIÓ/A
L 

10/06 A 
07/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.631,86 27,5 3221,71 4.853,57 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC REC/MCZ/R
EC 

MACEIÓ/A
L 

10/06 A 
07/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 398,62 27,5 3146,45 3.545,07 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC GIG/MCZ/G
IG 

MACEIÓ/A
L 

10/06 A 
07/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.038,24 27,5 3136,63 4.174,87 

MARCIO 
ALMEIDA DO 
AMARAL 

AFC BELO 
HORIZONT
E/PARÁ DE 
MINAS/BE
LO 
HORIZONT
E 

PARÁ DE 
MINAS/MG 

11/06 A 
12/06/2007 

MINISTRAR 
PALESTRA 
SOBRE 
CONTROLE 
SOCIAL DOS 
GASTOS 
PÚBLICOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 141,53 141,53 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/REC/B
SB 

RECIFE/PE 11/06 A 
14/06/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 808,24 3,5 545,11 1.353,35 

RONALD 
NUNES SA 
CAVALCANTI 

ADVOGADO DA 
UNIÃO 

GIG/PLU/GI
G 

BELO 
HORIZONT
E/MG 

12/06 A 
12/06/2007 

DAR 
PROSSEGUIMEN
TO À 
INSTRUÇÃO 
PROCEDIMENTA
L DO PAD Nº 
00406.000031/2003
-59, COM VISTAS 
À OITIVA DE 
ACUSADOS NA 
CIDADE DE 
BELO 
HORIZONTE/MG. 

AÉREO ECONÔMICA 243,04 0,5 110,28 353,32 

FATIMA 
CRISTINA DA 
SILVA 
MENDES 

PROCURADOR 
FEDERAL 

GIG/PLU/GI
G 

BELO 
HORIZONT
E/MG 

12/06 A 
12/06/2007 

DAR 
PROSSEGUIMEN
TO À 
INSTRUÇÃO 
PROCEDIMENTA
L DO PAD Nº 
00406.000031/2003
-59, COM VISTAS 
À OITIVA DE 
ACUSADOS NA 
CIDADE DE 
BELO 
HORIZONTE/MG. 

AÉREO ECONÔMICA 243,04 0,5 110,28 353,32 



LUZIA CELIA 
AGUIAR DA 
GAMA 
PEREIRA 

AGENTE 
EXECUTIVO 

GIG/PLU/GI
G 

BELO 
HORIZONT
E/MG 

12/06 A 
12/06/2007 

DAR 
PROSSEGUIMEN
TO À 
INSTRUÇÃO 
PROCEDIMENTA
L DO PAD Nº 
00406.000031/2003
-59, COM VISTAS 
À OITIVA DE 
ACUSADOS NA 
CIDADE DE 
BELO 
HORIZONTE/MG. 

AÉREO ECONÔMICA 243,04 0,5 98,32 341,36 

SEBASTIÃO 
CARLOS 
RANNA DE 
MACEDO 

COLABORADO
R EVENTUAL 

VIX/BSB/VI
X 

BRASÍLIA/
DF 

12/06 A 
15/06/2007 

PARTICIPAR 
COMO 
PALESTRANTE 
DO SEMINÁRIO 
BRASIL-EUROPA 
DE PREVENÇÃO 
DA CORRUPÇÃO. 

AÉREO ECONÔMICA 944,54 0,0 0 944,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/A
NÁPOLIS/G
OIÂNIA 

ANÁPOLIS/
GO 

12/06 A 
15/06/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL PARA 
TRANSPORTAR 
SERVIDORES 
DESIGNADOS 
PARA OS 
TRABALHOS DE 
FISCALIZAÇÃO. 
OBS.: OS 
PERNOITES 
OCORRERÃO EM 
GOIÂNIA/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,0 99,22 99,22 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/A
NÁPOLIS/G
OIÂNIA 

ANÁPOLIS/
GO 

12/06 A 
15/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
NAS ONG'S ASA 
DO SOCORRO E 
FUNDAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE 
ANÁPOLIS. OBS.: 
OS PERNOITES 
OCORRERÃO EM 
GOIÂNIA/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,0 148,93 148,93 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC GOIÂNIA/A
NÁPOLIS/G
OIÂNIA 

ANÁPOLIS/
GO 

12/06 A 
15/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
NAS ONG'S ASA 
DO SOCORRO E 
FUNDAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE 
ANÁPOLIS. OBS.: 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,0 183,25 183,25 



OS PERNOITES 
OCORRERÃO EM 
GOIÂNIA/GO. 

LUIZ 
GONZAGA 
ALVARES DE 
OLIVEIRA 

CHEFE GOIÂNIA/B
RASÍLIA/G
OIÂNIA 

BRASÍLIA/
DF 

12/06 A 
15/06/2007 

PARTICIPAR DO 
SEMINÁRIO 
BRASIL-EUROPA 
DE PREVENÇÃO 
DA CORRUPÇÃO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
PRÓPRIO 

0,00 3,5 518,97 518,97 

GILBERTO 
PERRE 

COLABORADO
R EVENTUAL 

CGH/BSB/C
GH 

BRASÍLIA/
DF 

12/06 A 
15/06/2007 

PARTICIPAR 
COMO 
PALESTRANTE 
DO SEMINÁRIO 
BRASIL-EUROPA 
DE PREVENÇÃO 
DA CORRUPÇÃO. 

AÉREO ECONÔMICA 817,24 2,5 524,56 1.341,80 

SIDNEY DO 
AMARAL 
FREITAS 

AFC MCP/BSB/
MCP 

BRASÍLIA/
DF 

12/06 A 
16/06/2007 

PARTICIPAR DO 
SEMINÁRIO 
BRASIL-EUROPA 
DE PREVENÇÃO 
DA CORRUPÇÃO. 

AÉREO ECONÔMICA 793,04 4,5 618,33 1.411,37 

FERNANDO 
CORREIA 
COSTA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

GOIÂNIA/B
RASÍLIA/G
OIÂNIA 

BRASÍLIA/
DF 

13/06 A 
15/06/2007 

SEMINÁRIO 
BRASIL-EUROPA 
DE PREVENÇÃO 
DA CORRUPÇÃO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
PRÓPRIO 

0,00 2,5 304,34 304,34 

JOSE 
RICARDO 
WANDERLEY 
DANTAS DE 
OLIVEIRA 

COLABORADO
R EVENTUAL 

REC/BSB/R
EC 

BRASÍLIA/
DF 

13/06 A 
15/06/2007 

PARTICIPAR 
COMO 
PALESTRANTE 
DO SEMINÁRIO 
BRASIL-EUROPA 
DE PREVENÇÃO 
DA CORRUPÇÃO. 
OBS: O 
COLABORADOR 
DISPENSOU O 
RECEBIMENTO 
DAS DIÁRIAS. 

AÉREO ECONÔMICA 667,24 0,0 0 667,24 

FERNANDO 
CORREIA 
COSTA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

GOIÂNIA/B
RASÍLIA/G
OIÂNIA 

BRASÍLIA/
DF 

13/06 A 
15/06/2007 

SEMINÁRIO 
BRASIL-EUROPA 
DE PREVENÇÃO 
DA CORRUPÇÃO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
PRÓPRIO 

0,00 2,5 304,34 304,34 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/GUARAR
Á/BELO 
HORIZONT
E 

BELO 
HORIZONT
E/MG 

14/06 A 
14/06/2007 

23° SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS  - 
CONTINUIDADE 
DOS 
TRABALHOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
PRÓPRIO 

0,00 0,5 44,99 44,99 

CLAUDIO 
RENATO 
WEBER 
ABRAMO 

COLABORADO
R EVENTUAL 

CGH/BSB/C
GH 

BRASÍLIA/
DF 

14/06 A 
14/06/2007 

PARTICIPAR DO 
SEMINÁRIO 
BRASIL-EUROPA 
DE PREVENÇÃO 

AÉREO ECONÔMICA 519,24 0,5 148,9 668,14 



DA CORRUPÇÃO. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/GUARAR
Á/BELO 
HORIZONT
E 

GUARARÁ/
MG 

14/06 A 
14/06/2007 

23° SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS  - 
CONTINUIDADE 
DOS 
TRABALHOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,99 44,99 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/GUARAR
Á/BELO 
HORIZONT
E 

BELO 
HORIZONT
E/MG 

14/06 A 
14/06/2007 

23° SORTEIO DE 
MUNICÍPIOS  - 
CONTINUIDADE 
DOS 
TRABALHOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
PRÓPRIO 

0,00 0,5 44,99 44,99 

MARIA 
AUXILIADOR
A GOMES 

COLABORADO
R EVENTUAL 

CNF/BSB/C
NF 

BRASÍLIA/
DF 

14/06 A 
14/06/2007 

PARTICIPAR 
COMO 
PALESTRANTE 
DO SEMINÁRIO 
BRASIL-EUROPA 
DE PREVENÇÃO 
DA CORRUPÇÃO. 

AÉREO ECONÔMICA 528,24 0,5 148,9 677,14 

JACKSON 
FRANCISCO 
DE OLIVEIRA 

COLABORADO
R EVENTUAL 

REC/BSB/R
EC 

BRASÍLIA/
DF 

14/06 A 
15/06/2007 

PARTICIPAR 
COMO 
PALESTRANTE 
DO SEMINÁRIO 
BRASIL-EUROPA 
DE PREVENÇÃO 
DA CORRUPÇÃO. 

AÉREO ECONÔMICA 703,24 1,5 336,73 1.039,97 

JOÃO GOMES 
DA SILVA 
NETO 

COLABORADO
R EVENTUAL 

BEL/BSB                                                        
BSB/BEL 

BRASÍLIA/
DF 

14/06 A 
15/06/2007 

PARTICIPAR 
COMO 
PALESTRANTE 
DO SEMINÁRIO 
BRASIL-EUROPA 
DE PREVENÇÃO 
DA CORRUPÇÃO. 

AÉREO ECONÔMICA 847,74 1,5 336,73 1.184,47 

LUIZ A. F. 
NAVARRO DE 
BRITTO FILHO 

SECRETÁRIO-
EXECUTIVO 

BSB/REC/B
SB 

RECIFE/PE 17/06 A 
18/06/2007 

PARTICIPAR DE 
EVENTO "OLHO 
VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO". 

AÉREO ECONÔMICA 703,24 1,5 233,17 936,41 

OLAVO 
VENTURIM 
CALDAS 

GERENTE BSB/REC/B
SB 

RECIFE/PE 17/06 A 
18/06/2007 

PARTICIPAR 
COMO 
PALESTRANTE 
DO SEMINÁRIO 
INTERNACIONAL 
DE PREVENÇÃO 
A COMBATE A 
CORRUPÇÃO. 

AÉREO ECONÔMICA 703,24 1,5 270,3 973,54 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/FRUTAL/
BELO 
HORIZONT
E  

FRUTAL/M
G 

17/06 A 
22/06/2007 

INVESTIGAÇÃO/
DENÚNCIAS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/FRUTAL/
BELO 
HORIZONT
E  

FRUTAL/M
G 

17/06 A 
22/06/2007 

INVESTIGAÇÃO/
DENÚNCIAS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/GOVERN
ADOR 
VALADAR
ES/BELO 
HORIZONT
E 

GOVERNA
DOR 
VALADAR
ES/MG 

17/06 A 
22/06/2007 

INVESTIGAÇÃO/
DENÚNCIAS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/GOVERN
ADOR 
VALADAR
ES/BELO 
HORIZONT
E 

GOVERNA
DOR 
VALADAR
ES/MG 

17/06 A 
22/06/2007 

INVESTIGAÇÃO/
DENÚNCIAS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/GOVERN
ADOR 
VALADAR
ES/BELO 
HORIZONT
E 

GOVERNA
DOR 
VALADAR
ES/MG 

17/06 A 
22/06/2007 

INVESTIGAÇÃO/
DENÚNCIAS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/GOVERN
ADOR 
VALADAR
ES/BELO 
HORIZONT
E 

GOVERNA
DOR 
VALADAR
ES/MG 

17/06 A 
22/06/2007 

INVESTIGAÇÃO/
DENÚNCIAS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/GOVERN
ADOR 
VALADAR
ES/BELO 

GOVERNA
DOR 
VALADAR
ES/MG 

17/06 A 
22/06/2007 

INVESTIGAÇÃO/
DENÚNCIAS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 



HORIZONT
E 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/GOVERN
ADOR 
VALADAR
ES/BELO 
HORIZONT
E 

GOVERNA
DOR 
VALADAR
ES/MG 

17/06 A 
22/06/2007 

INVESTIGAÇÃO/
DENÚNCIAS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

SOLANGE 
ANDREOTTI 
TASCA 
SANTANA 

TFC BELO 
HORIZONT
E/ARAXÁ/
BELO 
HORIZONT
E 

ARAXÁ/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 525,75 525,75 

FERNANDO 
DINIZ DOS 
REIS 

AFC BELO 
HORIZONT
E/ARAXÁ/
BELO 
HORIZONT
E 

ARAXÁ/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 

SUZANA 
KROEHLING 
RODRIGUES 
FERREIRA 

AFC BELO 
HORIZONT
E/ARAXÁ/
BELO 
HORIZONT
E 

ARAXÁ/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 

TATIANA 
GONTIJO 
MACHADO 

AFC BELO 
HORIZONT
E/ARAXÁ/
BELO 
HORIZONT
E 

ARAXÁ/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 

HELIO 
JUSTINO 
MATTOS 
FILHO 

AFC BELO 
HORIZONT
E/ARAXÁ/
BELO 
HORIZONT
E 

ARAXÁ/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BELO 
HORIZONT
E/FRUTAL/
BELO 
HORIZONT
E  

FRUTAL/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

INVESTIGAÇÃO 
OS= 
191976,191978, 
191980, 191986, 
191988, 191989, 
192095, 192796, 
191859, 192565 A 
192567, 191933, 
191934, 192034, 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 439,83 439,83 



192039, 192207 E 
192538. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/FRUTAL/
BELO 
HORIZONT
E  

FRUTAL/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

INVESTIGAÇÃO 
OS= 
191976,191978, 
191980, 191986, 
191988, 191989, 
192095, 192796, 
191859, 192565 A 
192567, 191933, 
191934, 192034, 
192039, 192207 E 
192538. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BELO 
HORIZONT
E/FRUTAL/
BELO 
HORIZONT
E  

FRUTAL/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

INVESTIGAÇÃO 
OS= 
191976,191978, 
191980, 191986, 
191988, 191989, 
192095, 192796, 
191859, 192565 A 
192567, 191933, 
191934, 192034, 
192039, 192207 E 
192538. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 525,75 525,75 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/FRUTAL/
BELO 
HORIZONT
E  

FRUTAL/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

INVESTIGAÇÃO 
OS= 
191976,191978, 
191980, 191986, 
191988, 191989, 
192095, 192796, 
191859, 192565 A 
192567, 191933, 
191934, 192034, 
192039, 192207 E 
192538. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/FRUTAL/
BELO 
HORIZONT
E  

FRUTAL/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

INVESTIGAÇÃO 
OS= 
191976,191978, 
191980, 191986, 
191988, 191989, 
192095, 192796, 
191859, 192565 A 
192567, 191933, 
191934, 192034, 
192039, 192207 E 
192538. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 

AFC BELO 
HORIZONT
E/FRUTAL/

FRUTAL/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

INVESTIGAÇÃO 
OS= 
191976,191978, 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 



correição BELO 
HORIZONT
E  

191980, 191986, 
191988, 191989, 
192095, 192796, 
191859, 192565 A 
192567, 191933, 
191934, 192034, 
192039, 192207 E 
192538. 

HELIO 
JUSTINO 
MATTOS 
FILHO 

AFC BELO 
HORIZONT
E/ARAXÁ/
BELO 
HORIZONT
E 

ARAXÁ/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO - 
192054. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BELO 
HORIZONT
E/MONTES 
CLAROS/B
ELO 
HORIZONT
E 

MONTES 
CLAROS/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
CONTROLE 
EXECUÇÃO PPA - 
OS= 191685, 
192097, 192098, 
192099, 192100, 
192160, 192161, 
192167, 192169, 
193768, 192124, 
192126, 192128, 
192141, 192158, 
192159, 192188, 
193769, 193770, 
191732, 191734, 
191746, 191754, 
191776, 191795, 
191805. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 439,83 439,83 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BELO 
HORIZONT
E/MONTES 
CLAROS/B
ELO 
HORIZONT
E 

MONTES 
CLAROS/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
CONTROLE 
EXECUÇÃO PPA - 
OS= 191685, 
192097, 192098, 
192099, 192100, 
192160, 192161, 
192167, 192169, 
193768, 192124, 
192126, 192128, 
192141, 192158, 
192159, 192188, 
193769, 193770, 
191732, 191734, 
191746, 191754, 
191776, 191795, 
191805. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 525,75 525,75 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BELO 
HORIZONT
E/MONTES 
CLAROS/B
ELO 
HORIZONT
E 

MONTES 
CLAROS/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
CONTROLE 
EXECUÇÃO PPA - 
OS= 191685, 
192097, 192098, 
192099, 192100, 
192160, 192161, 
192167, 192169, 
193768, 192124, 
192126, 192128, 
192141, 192158, 
192159, 192188, 
193769, 193770, 
191732, 191734, 
191746, 191754, 
191776, 191795, 
191805. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 525,75 525,75 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BELO 
HORIZONT
E/MONTES 
CLAROS/B
ELO 
HORIZONT
E 

MONTES 
CLAROS/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
CONTROLE 
EXECUÇÃO PPA - 
OS= 191685, 
192097, 192098, 
192099, 192100, 
192160, 192161, 
192167, 192169, 
193768, 192124, 
192126, 192128, 
192141, 192158, 
192159, 192188, 
193769, 193770, 
191732, 191734, 
191746, 191754, 
191776, 191795, 
191805. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BELO 
HORIZONT
E/MONTES 
CLAROS/B
ELO 
HORIZONT
E 

MONTES 
CLAROS/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
CONTROLE 
EXECUÇÃO PPA - 
OS= 191685, 
192097, 192098, 
192099, 192100, 
192160, 192161, 
192167, 192169, 
193768, 192124, 
192126, 192128, 
192141, 192158, 
192159, 192188, 
193769, 193770, 
191732, 191734, 
191746, 191754, 
191776, 191795, 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 525,75 525,75 



191805. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/MONTES 
CLAROS/B
ELO 
HORIZONT
E 

MONTES 
CLAROS/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
CONTROLE 
EXECUÇÃO PPA - 
OS= 191685, 
192097, 192098, 
192099, 192100, 
192160, 192161, 
192167, 192169, 
193768, 192124, 
192126, 192128, 
192141, 192158, 
192159, 192188, 
193769, 193770, 
191732, 191734, 
191746, 191754, 
191776, 191795, 
191805. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BELO 
HORIZONT
E/MONTES 
CLAROS/B
ELO 
HORIZONT
E 

MONTES 
CLAROS/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
CONTROLE 
EXECUÇÃO PPA - 
OS= 191685, 
192097, 192098, 
192099, 192100, 
192160, 192161, 
192167, 192169, 
193768, 192124, 
192126, 192128, 
192141, 192158, 
192159, 192188, 
193769, 193770, 
191732, 191734, 
191746, 191754, 
191776, 191795, 
191805. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 524,34 524,34 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/MONTES 
CLAROS/B
ELO 
HORIZONT
E 

MONTES 
CLAROS/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

FISCALIZAÇÃO - 
OS= 191685, 
192097, 192098, 
192099, 192100, 
192160, 192161, 
192167, 192169, 
193768, 192124, 
192126, 192128, 
192141, 192158, 
192159, 192188, 
193769, 193770, 
191732, 191734, 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 



191746, 191754, 
191776, 191795, 
191805. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BELO 
HORIZONT
E/FRUTAL/
BELO 
HORIZONT
E 

FRUTAL/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

INVESTIGAÇÃO 
OS= 
191976,191978, 
191980, 191986, 
191988, 191989, 
192095, 192796, 
191859, 192565 A 
192567, 191933, 
191934, 192034, 
192039, 192207 E 
192538. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 525,75 525,75 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/FRUTAL/
BELO 
HORIZONT
E  

FRUTAL/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

INVESTIGAÇÃO 
OS= 
191976,191978, 
191980, 191986, 
191988, 191989, 
192095, 192796, 
191859, 192565 A 
192567, 191933, 
191934, 192034, 
192039, 192207 E 
192538. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/MONTES 
CLAROS/B
ELO 
HORIZONT
E 

MONTES 
CLAROS/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

FISCALIZAÇÃO - 
OS= 191685, 
192097, 192098, 
192099, 192100, 
192160, 192161, 
192167, 192169, 
193768, 192124, 
192126, 192128, 
192141, 192158, 
192159, 192188, 
193769, 193770, 
191732, 191734, 
191746, 191754, 
191776, 191795, 
191805. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 

RODRIGO 
FERREIRA DE 
PAULA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BELO 
HORIZONT
E/ARAXÁ/
BELO 
HORIZONT
E 

ARAXÁ/M
G 

17/06 A 
23/06/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO . 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 5,5 534,21 534,21 

IVO DE 
SOUZA 
BORGES 

TFC BSB/THE/B
SB 

TERESINA/
PI 

17/06 A 
27/06/2007 

A COMISSÃO 
ESTÁ INCUBIDA 
DE APURAR O 

AÉREO ECONÔMICA 563,24 10,5 997 1.560,24 



QUE CONSTA NA 
DENÚNCIA DE 
SUPOSTA 
IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIV
A. 

GODOFREDO 
DA SILVA 
NETO 

TFC BSB/THE/B
SB 

TERESINA/
PI 

17/06 A 
27/06/2007 

A COMISSÃO 
ESTÁ INCUBIDA 
DE APURAR O 
QUE CONSTA NA 
DENÚNCIA DE 
SUPOSTA 
IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIV
A. 

AÉREO ECONÔMICA 563,24 10,5 979,68 1.542,92 

BERONY 
SOUZA E 
SILVA  

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/B
RASÍLIA/G
OIÂNIA 

BRASÍLIA/
DF 

18/06 A 
18/06/2007 

CONDUÇÃO DE 
VEÍCULO 
OFICIAL NO 
TRANSPORTE DE 
SERVIDOR A 
BRASÍLIA. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 36,26 36,26 

WLADIMIR 
BRAIDOTTI 

AFC GOIÂNIA/B
RASÍLIA/G
OIÂNIA 

BRASÍLIA/
DF 

18/06 A 
18/06/2007 

REUNIÃO COM 
DIRIGENTES DA 
SFC/CGU. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 59,56 59,56 

LUIZ 
ALBERTO 
SANABIO 
FREESZ 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

PLU/AAX/P
LU 

ARAXÁ/M
G 

18/06 A 
18/06/2007 

PROGRAMA 
OLHO VIVO. 

AÉREO ECONÔMICA 289,43 0,5 99,97 389,40 

ALLAN 
KARDEC JOSE 
ARAUJO 
PRADO 

AUXILIAR BSB/BEL/S
LZ                   
SLZBSB 

BELÉM/PA                                                              
SÃO 
LUÍS/MA 

18/06 A 
21/06/2007 

AVALIAÇÃO 
PREDIAL DAS 
UNIDADES 
REGIONAIS DA 
CGU NOS 
ESTADOS DO 
BELÉM E DO 
MARANHÃO. 

AÉREO ECONÔMICA 852,36 3,5 496,26 1.348,62 

DUQUE 
DANTAS 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/SSA/B
SB 

SALVADO
R/BA 

18/06 A 
22/06/2007 

NECESSIDADE 
DE TROCA DE 
INFORMAÇÕES 
ESTRATÉGICAS. 

AÉREO ECONÔMICA 599,24 4,5 686,19 1.285,43 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/DIVINÓP
OLIS/BELO 
HORIZONT
E 

DIVINÓPO
LIS/MG 

18/06 A 
22/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DE ONG  - OS 
191888, 191683. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/DIVINÓP
OLIS/BELO 

DIVINÓPO
LIS/MG 

18/06 A 
22/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DE ONG  - OS 
191888, 191683. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 



HORIZONT
E 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/CURVEL
O/BELO 
HORIZONT
E 

CURVELO/
MG 

18/06 A 
22/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
OS= 192115, 
192116, 192122, 
192123, 192125, 
192133, 192134, 
192150, 192168. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/CURVEL
O/BELO 
HORIZONT
E 

CURVELO/
MG 

18/06 A 
22/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
OS= 192115, 
192116, 192122, 
192123, 192125, 
192133, 192134, 
192150, 192168. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/CURVEL
O/BELO 
HORIZONT
E 

CURVELO/
MG 

18/06 A 
22/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
OS= 192115, 
192116, 192122, 
192123, 192125, 
192133, 192134, 
192150, 192168. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/G
UARANI 
DE 
GOIÁS/GOI
ÂNIA 

GUARANI 
DE 
GOIÁS/GO 

18/06 A 
22/06/2007 

TRANSPORTAR 
SERVIDORES EM 
VIAGEM A 
GUARANI DE 
GOIÁS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 268,9 268,90 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/G
UARANI 
DE 
GOIÁS/GOI
ÂNIA 

GUARANI 
DE 
GOIÁS/GO 

18/06 A 
22/06/2007 

APURAÇÃO DE 
DENÚNCIA 
ENCAMINHADA 
PELA 
PROCURADORIA 
DA 
REPÚBLICA/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 277,81 277,81 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/G
UARANI 
DE 
GOIÁS/GOI
ÂNIA 

GUARANI 
DE 
GOIÁS/GO 

18/06 A 
22/06/2007 

APURAÇÃO DE 
DENÚNCIA 
ENCAMINHADA 
PELA 
PROCURADORIA 
DA 
REPÚBLICA/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 226,57 226,57 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONT
E/MONTES 
CLAROS/B
ELO 
HORIZONT
E 

MONTES 
CLAROS/M
G 

18/06 A 
23/06/2007 

FISCALIZAÇÃO - 
OS= 191685, 
192097, 192098, 
192099, 192100, 
192160, 192161, 
192167, 192169, 
193768, 192124, 
192126, 192128, 
192141, 192158, 
192159, 192188, 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 637,29 637,29 



193769, 193770, 
191732, 191734, 
191746, 191754, 
191776, 191795, 
191805. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC FLN/SLZ/F
LN 

SÃO 
LUIZ/MA 

18/06 A 
07/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.577,24 19,5 2247,06 3.824,30 

SILVIO 
ANDRADE 
DOS SANTOS 

AFC BSB/GIG/B
SB 

RIO DE 
JANEIRO/R
J 

18/06 A 
17/08/2007 

COMISSÃO EM 
PAD. 

AÉREO ECONÔMICA 518,24 60,5 7207,49 7.725,73 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/B
SB 

SÃO 
LUIZ/MA 

18/06 A 
30/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 668,24 12,5 1141,6 1.809,84 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC GYN/SSA/G
YN 

SALVADO
R/BA 

19/06 A 
22/06/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 853,04 3,5 465,02 1.318,06 

RENATO 
RODRIGUES 
DAS GRAÇAS 

ASSESSOR BSB/VIX/B
SB 

VITÓRIA/E
S 

20/06 A 
22/06/2007 

REPRESENTAR A 
CGU NO 
SEMINÁRIO 
VINCULADO AO 
PROJETO 
EUROBRASIL A 
SER REALIZADO 
EM VITÓRIA/ES 

AÉREO ECONÔMICA 898,24 2,5 388,3 1.286,54 

JOSE 
GERALDO 
LOUREIRO 
RODRIGUES 

DIRETOR BSB/CGH                                                                    
CGH/BSB 

SÃO 
PAULO/SP 

20/06 A 
21/06/2007 

PARTICIPAR DO 
EVENTO MESA-
REDONDA 
INFORMÁTICA, 
ORGANIZADO 
PELA EMPRESA 
PLANO 
EDITORIAL. 

AÉREO ECONÔMICA 511,74 1,5 262,93 774,67 

VIRGINIA 
CHARPINEL 
JUNGER 
CESTARI 

SECRETÁRIA 
DE 
PREVENÇÃO 

BSB/VIX                                                      
VIX/BSB 

VITÓRIA/E
S 

20/06 A 
21/06/2007 

PARTICIPAR DO 
EVENTO OLHO 
VIVO CONTRA A 
CORRUPÇÃO. 

AÉREO ECONÔMICA 899,54 1,5 292,34 1.191,88 

RENATO 
RODRIGUES 
DE CASTRO 

ASSESSOR  BSB/VIX/B
SB 

VITÓRIA/E
S 

20/06 A 
22/06/2007 

REPRESENTAR A 
CGU/SPCI NO 
SEMINÁRIO 
VINCULADO AO 
PROJETO 
EUROBRASIL. 

AÉREO ECONÔMICA 898,24 2,5 388,3 1.286,54 

VANIA LUCIA 
RIBEIRO 
VIEIRA 

DIRETORA  BSB/CGH/G
RU/IAD/GR
U/CGH/BSB 

WASCHIN
GTON/EST
ADOS 
UNIDOS 

20/06 A 
01/07/2007 

PARTICIPAR DA 
11ª REUNIÃO 
PLENÁRIO DA 
COMISSÃO DE 

AÉREO ECONÔMICA 2.876,35 11,0 7201,08 10.077,43 



DA 
AMÉRICA 

PERITOS DO 
MECANISMO DE 
ACOMPANHAME
NTO DA 
IMPLEMENTAÇÃ
O DA 
CONVENÇÃO 
INTERAMERICA
NA CONTRA A 
CORRUPÇÃO 
(MESICIC). 

CESAR TERUO 
YAMAGUTI 

AFC GOIÂNIA/B
RASILIA/G
OIÂNIA 

BRASÍLIA/
DF 

21/06 A 
21/06/2007 

LEVAR 
PRESTAÇÃO DE 
CONTAS À CGU-
PR. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 57,93 57,93 

BERONY 
SOUZA E 
SILVA 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/B
RASILIA/G
OIÂNIA 

BRASÍLIA/
DF 

21/06 A 
21/06/2007 

DIRIGIR 
VEÍCULO 
OFICIAL 
TRANSPORTAND
O SERVIDOR EM 
SERVIÇO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 36,26 36,26 

LUIZ 
GONZAGA 
ALVARES DE 
OLIVEIRA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

GOIÂNIA/B
RASILIA/G
OIÂNIA 

BRASÍLIA/
DF 

22/06 A 
22/06/2007 

ENTREGA DE 
PROCESSO DE 
PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DA 
GRPU E 
PASSAGEM. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 54,5 54,50 

BERONY 
SOUZA E 
SILVA 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/B
RASILIA/G
OIÂNIA 

BRASÍLIA/
DF 

22/06 A 
22/06/2007 

CONDUÇÃO DE 
VEÍCULO 
OFICIAL NO 
TRANSPORTE DE 
SERVIDORES. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 24,8 24,80 

FERNANDO 
CORREIA 
COSTA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

GOIÂNIA/S
ANTO 
ANTONIO 
DO 
DESCOBER
TO/GOIÂNI
A 

SANTO 
ANTONIO 
DO 
DESCOBER
TO/GO 

22/06 A 
22/06/2007 

ENTREGA DE 
PROCESSO DE 
PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DA 
GRPU E 
PASSAGEM. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC NAT/BSB/B
VB/BSB/NA
T 

BOA 
VISTA/RR 

23/06 A 
14/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 2.172,66 22,5 2597,52 4.770,18 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC JPA/BVB/JP
A 

BOA 
VISTA/RR 

23/06 A 
15/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 2.328,84 22,5 2572,98 4.901,82 

MARIA JONE 
SOUSA LIMA 
BARRETO 

ASSESSOR BSB/GIG/B
SB 

RIO DE 
JANEIRO/R
J 

24/06 A 
25/06/2007 

PARTICIPAR E 
ACOMPANHAR A 
SENHORA 

AÉREO ECONÔMICA 518,24 1,5 270,3 788,54 



OUVIDORA NO 
ENCONTRO 
REGIONAL DE 
OUVIDORIA. 

FLAVIA 
MARIA SILVA 
PISCETTA 

CORREGEDOR
A-SETORIAL 

BSB/CGH/B
SB 

SÃO 
PAULO/SP 

24/06 A 
27/06/2007 

MINISTRAR 
CURSO DE PAD.  

AÉREO ECONÔMICA 505,24 3,5 552,47 1.057,71 

ALAN 
LACERDA DE 
SOUZA 

CORREGEDOR-
SETORIAL 

BSB/CNF/B
SB 

BELO 
HORIZONT
E/MG 

24/06 A 
27/06/2007 

MINISTRAR 
CURSO DE PAD. 

AÉREO ECONÔMICA 398,24 3,5 552,47 950,71 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/MCZ/B
SB 

MACEIÓ/A
L 

24/06 A 
07/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 678,24 13,5 1558,42 2.236,66 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/BVB/B
SB 

BOA 
VISTA/RR 

24/06 A 
14/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.554,04 20,5 2339,34 3.893,38 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BSB/BVB/B
SB 

BOA 
VISTA/RR 

24/06 A 
14/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.554,04 20,5 1867,93 3.421,97 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC VIX/BVB/V
IX 

BOA 
VISTA/RR 

24/06 A 
14/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 2.428,84 20,5 1965,36 4.394,20 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SSA/B
SB 

SALVADO
R/BA 

24/06 A 
28/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 678,24 34,5 4138,55 4.816,79 

VICTOR DE 
SOUZA LEAO 

CHEFE MCZ/BSB/
MCZ 

BRASÍLIA/
DF 

24/06 A 
30/06/2007 

PARTICIPAR DO 
CICLO DE 
ESTUDOS DE 
CONTRA-
INTELIGÊNCIA - 
SEGURANÇA 
CORPORATIVA. 

AÉREO ECONÔMICA 768,24 6,5 866,87 1.635,11 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC VIX/BVB/V
IX 

BOA 
VISTA/RR 

24/06 A 
14/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 2.428,84 20,5 1965,36 4.394,20 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BEL/MAO/
BVB/MAO/
BEL 

BOA 
VISTA/RR 

24/06 A 
14/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 723,04 20,5 1960,46 2.683,50 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SSA/B
SB 

SALVADO
R/BA 

24/06 A 
28/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 738,24 34,5 4138,55 4.876,79 



CLEOMENES 
VIANA 
BATISTA 

DIRETOR REC/BSB BRASÍLIA/
DF 

25/06 A 
25/06/2007 

NOMEAÇÃO, DE 
OFÍCIO, NO 
INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃ
O, ATRAVÉS DA 
PORTARIA Nº 
597, DE 
14/06/2007. 

AÉREO ECONÔMICA 394,62 0,0 0 394,62 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC GOIÂNIA/C
ALDAS 
NOVAS/GO
IÂNIA 

CALDAS 
NOVAS/GO 

25/06 A 
28/06/2007 

AUDITORIA EM 
ONG CENA 
ABERTA. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 337,87 337,87 

ADELIA 
MARIA 
ENGRACIA 
GAMA DE 
OLIVEIRA 
RODRIGUES 

COLABORADO
R EVENTUAL 

CGH/BEL/C
GH 

BELÉM/PA 25/06 A 
29/06/2007 

APURAR 
RESPONSABILID
ADES 
CONSTANTES DO 
PROCESSO N° 
00190.002680/2004
-44, 
ACOMPANHADO 
NA CGU, POR 
MEIO DO 
PROCESSO Nº 
00190.008324/2006
-08. 

AÉREO ECONÔMICA 1.828,24 2,5 426,11 2.254,35 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/C
ALDAS 
NOVAS/GO
IÂNIA 

CALDAS 
NOVAS/GO 

25/06 A 
28/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 228,1 228,10 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/C
ALDAS 
NOVAS/GO
IÂNIA 

CALDAS 
NOVAS/GO 

25/06 A 
28/06/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 277,81 277,81 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/GIG/B
SB 

RIO DE 
JANEIRO/R
J 

25/06 A 
01/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DOS 
EQUIPAMENTOS 
E BENS MÓVEIS 
ADQUIRIDOS 
PELA SENASP 
PARA ATENDER 
AOS JOGOS PAN 
AMERICANOS. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

498,24 6,5 822,21 1.320,45 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/GIG/B
SB 

RIO DE 
JANEIRO/R
J 

25/06 A 
06/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DOS 
EQUIPAMENTOS 
E BENS MÓVEIS 
ADQUIRIDOS 
PELA SENASP 
PARA ATENDER 
AOS JOGOS PAN 

AÉREO ECONÔMICA 498,24 11,5 1403,9 1.902,14 



AMERICANOS. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BSB/GIG/B
SB 

RIO DE 
JANEIRO/R
J 

25/06 A 
06/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DOS 
EQUIPAMENTOS 
E BENS MÓVEIS 
ADQUIRIDOS 
PELA SENASP 
PARA ATENDER 
AOS JOGOS PAN 
AMERICANOS. 

AÉREO ECONÔMICA 498,24 11,5 1138,4 1.636,64 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/GIG/B
SB 

RIO DE 
JANEIRO/R
J 

25/06 A 
06/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DOS 
EQUIPAMENTOS 
E BENS MÓVEIS 
ADQUIRIDOS 
PELA SENASP 
PARA ATENDER 
AOS JOGOS PAN 
AMERICANOS. 

AÉREO ECONÔMICA 498,24 11,5 1403,9 1.902,14 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/GIG/B
SB 

RIO DE 
JANEIRO/R
J 

25/06 A 
06/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DOS 
EQUIPAMENTOS 
E BENS MÓVEIS 
ADQUIRIDOS 
PELA SENASP 
PARA ATENDER 
AOS JOGOS PAN 
AMERICANOS. 

AÉREO ECONÔMICA 498,24 11,5 1403,9 1.902,14 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/GIG/B
SB 

RIO DE 
JANEIRO/R
J 

25/06 A 
06/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DOS 
EQUIPAMENTOS 
E BENS MÓVEIS 
ADQUIRIDOS 
PELA SENASP 
PARA ATENDER 
AOS JOGOS PAN 
AMERICANOS. 

AÉREO ECONÔMICA 498,24 11,5 1403,9 1.902,14 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC FOR/MCZ/F
OR 

MACEIÓ/A
L 

25/06 A 
07/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.077,24 12,5 1441,6 2.518,84 

JOSE CARLOS 
SOUZA 
SANTANA 

DATILOGRAFO SSA/REC/S
SA 

RECIFE/PE 25/06 A 
20/07/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DAS 
IRREGULARIDA
DES 
CONSTATADAS 

AÉREO ECONÔMICA 338,24 25,5 2450,61 2.788,85 



JUNTO À 
ADENE/PERNAM
BUCO. 

JOSMAR 
BARBOSA DE 
OLIVEIRA 

AGENTE 
ADMINISTRATI
VO 

SSA/REC/S
SA 

RECIFE/PE 25/06 A 
20/07/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DAS 
IRREGULARIDA
DES 
CONSTATADAS 
JUNTO À 
ADENE/PERNAM
BUCO. 

AÉREO ECONÔMICA 338,24 25,5 2450,61 2.788,85 

SERGIO 
BRANDÃO 
STERING DOS 
ANJOS 

AGENTE 
ADMINISTRATI
VO 

POA/REC/P
OA 

RECIFE/PE 25/06 A 
20/07/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DAS 
IRREGULARIDA
DES 
CONSTATADAS 
JUNTO À 
ADENE/PERNAM
BUCO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.148,24 25,5 2517,14 3.665,38 

RENATO 
AMARAL 
BRAGA DA 
ROCHA 

CHEFE DA 
ASSESSORIA 

BSB/CNF/B
SB 

BELO 
HORIZONT
E/MG 

26/06 A 
30/07/2007 

COMPOR A 
COMISSÃO DO V 
CONGRESSO 
MINEIRO DE 
DIREITO 
ADMINISTRATIV
O. 

AÉREO ECONÔMICA 398,24 2,5 404,02 802,26 

FRANCISCO 
WHITAKER 
FERREIRA 

ANISTIADO CGH/BSB/C
GH 

BRASÍLIA/
DF 

26/06 A 
27/06/2007 

PARTICIPAR DA 
7 ° REUNIÃO DO 
CONSELHO  DA 
TRANSPARÊNCI
A. 

AÉREO ECONÔMICA 543,74 1,0 170,82 714,56 

CLAUDIO 
RENATO 
WEBER 
ABRAMO 

COLABORADO
R EVENTUAL 

CGH/BSB/C
GH 

BRASÍLIA/
DF 

26/06 A 
27/06/2007 

PARTICIPAR DA 
7 ° REUNIÃO DO 
CONSELHO  DA 
TRANSPARÊNCI
A. 

AÉREO ECONÔMICA 723,24 0,0 0 723,24 

PAULO 
ITACARAMBI 

COLABORADO
R EVENTUAL 

CGH/BSB/C
GH 

BRASÍLIA/
DF 

26/06 A 
27/06/2007 

PARTICIPAR DA 
7 ° REUNIÃO DO 
CONSELHO  DA 
TRANSPARÊNCI
A. 

AÉREO ECONÔMICA 743,74 0,0 0 743,74 

LUIZ 
ALBERTO 
LAZINHO 

COLABORADO
R EVENTUAL 

CGH/BSB/C
GH 

BRASÍLIA/
DF 

27/06 A 
27/06/2007 

INTEGRAR 
COMISSÃO DE 
PAD DESIGNADA 
PELA PORTARIA 
CGU Nº 367, DE 

AÉREO ECONÔMICA 540,24 0,5 133,33 673,57 



08 DE JUNHO DE 
2007. 

AMARILDO 
OLIVEIRA 
COSTA 

AFC BRASÍLIA/
PATOS DE 
MINAS/BR
ASÍLIA 

PATOS DE 
MINAS/MG 

27/06 A 
28/06/2007 

NECESSIDADE 
DE OITIVA DE 
TESTEMUNHA 
EM PATOS DE 
MINAS/MG 
PELOS 
MEMBROS DA 
COMISSÃO DE 
PAD. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 139,89 139,89 

ANDRE LUIS 
SCHULZ 

AFC BRASÍLIA/
PATOS DE 
MINAS/BR
ASÍLIA 

PATOS DE 
MINAS/MG 

27/06 A 
28/06/2007 

NECESSIDADE 
DE OITIVA DE 
TESTEMUNHA 
EM PATOS DE 
MINAS/MG 
PELOS 
MEMBROS DA 
COMISSÃO DE 
PAD. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 139,89 139,89 

BENEDITA 
BRUNA 
CAMELO 
BRITO  

AFC BRASÍLIA/
PATOS DE 
MINAS/BR
ASÍLIA 

PATOS DE 
MINAS/MG 

27/06 A 
28/06/2007 

NECESSIDADE 
DE OITIVA DE 
TESTEMUNHA 
EM PATOS DE 
MINAS/MG 
PELOS 
MEMBROS DA 
COMISSÃO DE 
PAD. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 139,89 139,89 

JOSE CARLOS 
ALVES 
FERREIRA 

SUPERVISOR BRASÍLIA/
PATOS DE 
MINAS/BR
ASÍLIA 

PATOS DE 
MINAS/MG 

27/06 A 
28/06/2007 

NECESSIDADE 
DE OITIVA DE 
TESTEMUNHA 
EM PATOS DE 
MINAS/MG 
PELOS 
MEMBROS DA 
COMISSÃO DE 
PAD. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 97,7 97,70 

WALDIR JOAO 
FERREIRA DA 
SILVA JUNIOR  

CORREGEDOR-
SETORIAL 

BRASÍLIA/
PATOS DE 
MINAS/BR
ASÍLIA 

PATOS DE 
MINAS/MG 

27/06 A 
28/06/2007 

NECESSIDADE 
DE OITIVA DE 
TESTEMUNHA 
EM PATOS DE 
MINAS/MG 
PELOS 
MEMBROS DA 
COMISSÃO DE 
PAD. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 170,84 170,84 

Servidor em 
auditoria, 

AFC BSB/GIG/B
SB 

RIO DE 
JANEIRO/R

27/06 A 
27/06/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 

AÉREO ECONÔMICA 588,24 0,5 109,47 697,71 



fiscalização ou 
correição 

J SIGILOSO 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/GIG/B
SB 

RIO DE 
JANEIRO/R
J 

27/06 A 
27/06/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 588,24 0,5 108,72 696,96 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC CWB/BSB/
CWB 

BRASÍLIA/
DF 

27/06 A 
28/06/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 678,24 1,5 236,11 914,35 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/GIG/B
SB 

RIO DE 
JANEIRO/R
J 

27/06 A 
27/06/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 588,24 0,5 109,47 697,71 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/GIG/B
SB 

RIO DE 
JANEIRO/R
J 

27/06 A 
27/06/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 588,24 0,5 121,85 710,09 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
SERVIÇO 

BSB/JPA/BS
B 

JOÃO 
PESSOA/PB 

27/06 A 
29/06/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.159,12 2,5 359,32 1.518,44 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC AJU/SSA/AJ
U 

SALVADO
R/BA 

27/06 A 
28/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 178,50 31,5 3782,18 3.960,68 

JOSÉ CECHIN COLABORADO
R EVENTUAL 

CGH/BSBC
GH 

BRASÍLIA/
DF 

28/06 A 
28/06/2007 

INTEGRAR 
COMISSÃO DE 
PAD DESIGNADA 
PELA PORTARIA 
CGU Nº 367, DE 
08 DE JUNHO DE 
2006. 

AÉREO ECONÔMICA 540,24 0,5 133,33 673,57 

ROMILDO DE 
DEUS VIEIRA 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/B
RASÍLIA/G
OIÂNIA 

BRASÍLIA/
DF 

28/06 A 
28/06/2007 

TRANSPORTAR 
SERVIDOR A 
SERVIÇO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 46,46 46,46 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

GOIÂNIA/B
RASÍLIA/G
OIÂNIA 

BRASÍLIA/
DF 

28/06 A 
29/06/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NOS 
TRABALHOS DE 
AUDITORIA 
REFERENTE AO 
PROCESSO NA 
FUNASA NA 
CGU-DSSAU.  

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 184,41 184,41 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/C
ERES/GOIÂ
NIA 

CERES/GO 29/06 A 
29/06/2007 

TRANSPORTAR 
SERVIDORES 
DESTA 
REGIONAL, 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 35 35,00 



PARA VISITAR E 
SUPERVISIONAR 
À ESCOLA AGRO 
TÉCNICA DE 
CERES. 

WASHINGTON 
DIVINO 
FERNANDES 
DE MIRANDA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

GOIÂNIA/C
ERES/GOIÂ
NIA 

CERES/GO 29/06 A 
29/06/2007 

VISITA DE 
CORTESIA E 
SUPERVISÃO 
TÉCNICA NA 
ÁREA DE 
CONTROLE 
INTERNO DA 
ESCOLA AGRO 
TÉCNICA 
FEDERAL DE 
CERES. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

LUIZ 
GONZAGA 
ALVARES DE 
OLIVEIRA 

CHEFE GOIÂNIA/C
ERES/GOIÂ
NIA 

CERES/GO 29/06 A 
29/06/2007 

VISITA DE 
CORTESIA E 
SUPERVISÃO 
TÉCNICA NA 
ÁREA DE 
CONTROLE 
INTERNO DA 
ESCOLA AGRO 
TÉCNICA 
FEDERAL DE 
CERES. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 54,5 54,50 

NOTA 01:Em razão da natureza das suas atividades de fiscalização, auditoria e correição, bem como por motivo de segurança, não se divulgam os nomes dos servidores. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

WALTER LOPES CORREIA DOS SANTOS 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI - Substituto 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 13 de Julho de 2007. 

 
 
 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


